
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  31Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 397/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2118985 de 
30/05/2023.
RESOLVE:
MOVER a partir de 29/06/2023, por necessidade do serviço a servidora JO-
CLEANY TAYLANE DA SILVA KAZIHARA, Técnico de Enfermagem, matrícula 
n° 5903307/1, lotada no Centro de suporte de Enfermagem, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de Terapia Renal Substituti-
va – TRS, para a Divisão de Diagnostico por Imagem - DDI, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de julho de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 958273
PORTARIA Nº 396/2023 - GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 93, § 1° da Lei 5.810/94 – RJU de 
24/01/1994 e,
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2118985 de 
30/05/2023.
RESOLVE:
INTERROMPER, a pedido a partir de 28/06/2023, a fruição da Licença para 
Tratar de Interesse Particular concedida à servidora JOCLEANY TAYLANE 
DA SILVA KAZIHARA, matricula n° 5903307/1, Técnico de Enfermagem, 
através da PORTARIA Nº 052/2022 de 13/01/2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.833, em 17/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 01 de julho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 958278

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 398/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2133276 de 
13/06/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora ALCIONE MERCES NASCIMENTO, Enfermeiro, matricula n° 
5636302/3, lotada na Gerencia de Risco Sanitário Hospitalar referente ao 
2º triênio de 01/09/2009 A 31/08/2012. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ALCIONE MER-
CES NASCIMENTO, Enfermeiro, matricula n° 5636302/3, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 17/07 a 
15/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de julho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 958281

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 401/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 19/06 a 18/07/2023, 
do servidor AUGUSTO CESAR DA COSTA SALES, Médico, matricula nº 
57174172/3, Chefe da Divisão de Cirurgia Torácica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2023/2140546 de 
20/06/2023.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MANUELA ORTIZ HAGE, Médico, matrícula nº 
5951711/1, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, para respon-
der pela Chefia da Divisão de Cirurgia Torácica, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
 Em, 03 de julho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 958374

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°062/2023 – HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SISTEMA DE OSMOSE 
REVERSA COM ULTRAPURIFICAÇÃO, QUE FUNCIONAM NO LABORATÓRIO 
DE BIOLOGIA MOLECULAR
Data: 18/07/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de julho de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 958185

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 - IRP
PROCESSO Nº E-2023/2014952

Objeto: AQUISIÇÃO DE FILME RADIOGRAFICO DIGITAL
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa.
IBF – INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A
Valor Total da Licitação: R$ 37.000,00
Belém, 26 de Junho de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 957976
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e KAROLINE LIMA 
PEREIRA, autorizado através do Processo nº 2023/178312, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO (Clínica Médica).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARLY PINTO DE 
MELO, autorizado através do Processo nº 2023/178312, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Pediatria).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e VANESSA DO 
NASCIMENTO PINHEIRO, autorizado através do Processo nº 2023/178312, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA (Clínica Médica).
Data da Admissão:01/07/2023.
igência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Julho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 957986

ERRATA
.

Errata do Extrato de Contrato Temporário publicado no DOE nº 
35.429, de 07/06/2023, referente admissão de LUCIANA PRISCILA DE 
SALES MELO, Cargo Técnico de Enfermagem (Central de Material e Este-
rilização).
Onde se lê: Data da Admissão 01/07/2023 e Vigência Contratual 
01/07/2023 à 30/06/2024;
Leia-se: Data da Admissão 15/07/2023 e Vigência Contratual 15/07/2023 
à 14/07/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de julho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 957991


